

W NIEDZIELĘ DNIA 30. KWIEŃNIA 1809.

Z Wiednia d. 22. Kwietnia.

C. K. Gubernium niemieckiej Austrii, znosząc zamknięcie portów naszych i przywracając dawne stosunki z Anglią, wydało następujący okólnik:

Przez wysoki nadworny wyrok pod d. 20 b. m. doniesione zostało Gubernium: Ze J. C. K. Mość rozkazał uchylić zamknięcie portów swoich i przywrócić dawne stosunki z Anglią, ponieważ rozpoczęła się wojna z Francją. Co Gubernium do powszechnej podaje wiadomości. W Wiedniu d. 21 Kwietnia 1809.

Ferd. Hr. Bissingen - Rippenburg, Prezydent.

Aug. Reichmann na Hochkirchen, Wiceprezydent.

Jozef Baron Mannagetta, Radca.

Piąty rapport dzienny C. K. wojska w głównej kwaterze Landshut d. 17 Kwietnia 1809.

Podług jednolitego wyznania tak jeńców, jako też mieszkańców ściągających Francuzki Generał Lefebvre z okolic Monrethum i Freysingen 12,000 Bawarczyków do kupy, dla

obronienia wojskom Austriackim przepawy przez Isere przy Landshut.

Przystęp do mostów przez wyżej idący pomiędzy wysokimi skałami, jest nader przykry; mosty były zrucone; nieprzyjacielscy strzelcy osadzili wszystkie na drugiej stronie rzeki stojące domy, i potężnym tylko z dział ogniem mogli być z nich wyparteni. Zaprowadzenie stoli każdego działa z naszej strony, działo się pod ustawicznym z nieprzyjacielskiej strony z ręcznej broni ogniem. Kanonierowie nasi okazali przy tem wielką wytrwałość i w przeciągu dwóch godzin nadbrzeżna część miała obroconą w swaliska została.

Nieszczęśliwi mieszkańcy opłakiwali na swaliskach swych dom w smutny los, który własni ich ziomkowie na nich ściągali.

Rozpuszczenia z strony Francuzów, że Austriacy ustronią podbie Bawaryę i walecznych ich żołnierzy sromotnie rozbroić pobudziły te wojska do nadaremnej obrony. Udało się i tu Francuzkiemu podstępowi frymarezyć krwią obcą i obrócić broń Niemickich naszych Braci przeciw swoim wybawicielom! — Zaledwo potoczono na pierwszym meście kilka forsztów, gdy przeszła po nim

za Jserę przedala straż piatego korpusu i sci-
gala nieprzyjaciela aż do nozy. Woyska o-
zywione są przedziwnym dachem i przy huku
dział spiewają pieśni wojenne.

Przedtem straż Feldmarszałka porucznika
Jellaeha weszła wczoraj o godzinie 11 przed
południem do Monastium, Król i Królewska
familia udali się pod Francuzką opiekę do
Augsburga.

Czwarty korpus woyska przebył za Jse-
rę przy Dingelfingen bez oporu.

Pierwszy i drugi korpus postąpił po kilku
szczęśliwych potyczkach do Amberg, Schwana-
dorf i Kitz niedaleko Ratisbudy. Jenerał Bel-
legarde nie może dosyć wychwalić wesołego
umysłu i śmiałej odwagi woysk swoich.

Na wyścigi z innymi prowincjami Au-
stryackiego Cesarstwa dawali pocześci mieszkańcy
kraju nizey Ensy, pod czas kiedy
zgromadziła się tam wielka liczba woysk i
pospolitego uszenia, nasypanie i mówią-
ce do serca dowody wysokiego, nie wzdry-
gającego się na żadne ofiary i ogółocenie siebie,
patriotyizmu. J. Cesarzowiż wysłał Młosc Je-
neralissimo, Arcy Xzę Jmć Karol, umiał ocenić
ich cnoty, które z serca czynili, i wydał z
tego powodu do Prezydenta gubernium Au-
stryi nizey Ensy, Barona Heckelberg, nastę-
pujące pismo, które jako wspaniałe świadec-
two prawdziwie patriótycznych uczuć
dobrego i przywiązanego ludu zastuguje być
umieszczone w publicznych pismach:

Z Braunau d. 10. Kwietnia 1809.

"Kochany Baronie Heckelberg! Nie
postąpię za granicę Monarchii z powierzonymi
moim rozkazom woyskami, czuję się być
obowiązany złożyć W Panu i mieszkańcom
kraju nizey Ensy najgorętsze moje podzięko-
wanie. Wielki był ciężar, który kraj w
czasie przechodu tak licznych woysk ponosił

musiał; lecz szlachetność mieszkańców nie u-
patrywała w tych dniach nic więcej, jak tyl-
ko, że woyska idą walczyć o byt, o dobro i
honor Monarchii. Każdy widział i uważał w
żołnie za członka wielkiej Austriackiej fa-
mili. Wszystkie klasy mieszkańców ubiega-
ły się z ochotą i ciwalebną gorliwością do sta-
wienia im z ywności potrzeb. Najjaśniejszy
Cesarz bewiedział się z oycowską radością o
nowych tych dowodach miłości swoich pod-
danych. Woysko przypominać sobie zawsze
będzie, a manowicie pod czas bitwy z wdzię-
cznością o braterskim przyjęciu swoich ws-
otbraci. Proszę W Pana, abyś oświadczył mie-
szkańcom kraju, którzy równomi ożywionemi
są patriótycznymi uczuciami, jak ich rządca,
czuje moje podziękowanie.

Arcy Xzę Karol.

Liczbę Szlachetnych Czechow, którzy
przeznaczili grunta dla obrońców oyczyzny,
pomnożył jeszcze jeden Czech, który chce
mieć imie swoje utalone, złożony do rąk
Arcy Xcia Jmć Jeneralisa na tenże cel 10,
000 zł. ryń. Arcy Xzę Jmć przyjął tę ofiarę
z ukontentowaniem w imieniu wziętej oyc-
czyzny.

Herabia Jerzy Pestetis w Tolna na Keszte-
li (sławny z swych Baran o pomnożenie pól-
loru w Węgrzech i z wielkich swych przed-
sięwzięć) dostawił swem kosztem i uzbroił
500 huzarów do inurrekcyi i c. k. do odwo-
du. Złożył oraz w Sąd rśnim kontrybie 100,
000 zł. ryń. dla wsparcia szlachty, która w dia-
szczępności ma ją u trudności przychodzi
uzbroić się i zakuć sobie kopy.

Komitet Wieselburski dostawia do C. K.
regimentów jazdy 119 ludzi konnych, i po-
maga siem, i siem swoj kontrybie inurrek-
cyjny. Dostawił procz tego 27,258 m. sz. a-
ża i 30,980 zł. ryń. w gotowych pieniążkach.

— Patryota C. K. aktualny Szambelan i nadworny Rada, Hrabia Ferdynand Palffy dostawil, oprócz przypadającego na niego kontyniensa, do insurrekcyi i złożonych ofiar w Komitecie Przeburskim, bezpłatnie do woyska 30 koni i uzyskał przez piękny ten dowód przywiązania swego do Monarchy i do czczyzny najlaskawsze ukontentowanie J. C. K. Mci.

Posłotnik w Wiedniu Jozef Kolb złożył do rąk Arcy Xcia Jmć Jeneralissima 150 zł. ryń. ażeby z nich dane były 100 zł. ryń. najpierwszemu czeladnikowi posłotnikow przy pospolitem ruszeniu, a 50 zł. ryń. pierwszemu żołnierzowi, który zasłuży i otrzyma medal honorowy. J. Cesarzowiczowska Mość Arcy Xzę Jeneralissim, przyjął piękny ten dowód patryotyzmu z ukontentowaniem.

Dzienny rapport z główney kwatery w Sacile d. 17 Kwietnia 1809.

J. Cesarzowiczowska Mość, Arcy Xzę Jan, postąpił z mającem pod swoimi rozkazami woyskiem d. 10 i 11 b. m. przez Pontedra, Cividalę, Gorycyę do rowin Friulu, a d. 13 po niejakim oporze z nad rzekę Tagliamento. Nieprzyiciel cofnął się za tę rzekę, dla połączenia się z postępującemi z tyłu woyskami. Połączenie to nastąpiło w rzeczy samey d. 14 przy Sacile, przez co pomnożyła się nieprzyzielska siła do 5 dywizyów.

W nocy d. 14 postąpił Arcy Xzę Jmć z przednią strażą aż do Perdenone; reszta woyska poszła za nim równie z świtem. Nieprzyzielska przednia straż znajdowała się w Perdenone, a reszta jego woyska stała między tem miejscem i Sacile przy Fontanafredda. W takim położeniu rzeczy przyszło do bitwy, która po dwudniowey krwawey walce, ukończyła się zupełnie z naszą korzyścią.

Wielekrot Włoski dowodził Francuzkim

woyskiem. Szczęście tak dalece nam posłużyło, iż woysko nieprzyzielskie nie mogło się już za Liwenza uszykować, ale śpieszno nad rzekę Piawę uciekało.

Jeńców zabraliśmy na miejscu przeszło 6000, pomiędzy któr mi znajdują się Jenerałowie Paze i Bressan, i codziennie przyprawdzają ich jeszcze więcej.

Strata w zabitych i ranionych nieprzyzielskich przechodzi liczbę jeńców; zdobyliśmy 16 dział i 3 ofity.

Woysko, które po tylu trudach drogi przez góry odniosło to świetne zwycięstwo, czyniło wszystko, czego się tylko po takich dobrych żołnierzach spodziewać można było; okazali równie tyle odwagi w boju, jak cierpliwości i stałości w podłożonych trudach. Artylerya szczególniej się popisała i dawno swoją sławę utrzymała.

Dziwny dzienny rapport C. K. woyska. W Wiedniu d. 25 Kwietnia.

Wystąpił wczoraj d. 24 b. m. z obozu J. C. K. Mci pod Scharding, a dziś tu przybyły nadzwyczajny goniec, przywiozł najwyższe doniesienia od woyska w Niemczech. Pośpieszamy się udzielić je tymczasowo Publiczności z tym dodatkiem, iż tak tylko niedługo doniesienia o poprzedzających zdarzeniach, ogłoszemy je zaraz w naszym raporcie dziennym.

D. 23 Kwietnia o godzinie 9 w wieczór przybył do obozu J. C. K. Mci przy Scharding Podpułkownik i Jenerał adjutant J. Cesarzowiczowskiej Mci Arcy Xcia Jeneralissima, Hrabia Auersperg. Wystąpił z sobą d. 22 w wieczór z placu bitwy. Oba wodzowie, oba woyska postępowały w tym dniu w jednokowym zamiarze i w jednokowey chęci zwyciężenia. Szczęście sprzyjało Austryakom; Ar:

cy Xte Jeneralissim kazał drugiemu korpusowi woyska uderzyć i opanować stanowisko Abbach, o które dnia poprzedzającego nadaremnie walczone. Trzeci korpus woyska zajął Laitpoint; wczasie gdy prawe skrzydło Austryackiego woyska zwyciężało, poszczęściło się nieprzyjacielowi uzyskać Eckmühl nad rzeką Laber. Obecność jednak Arcy Xcia Jeneralissima przywrocila natychmiast porządek, i tak zakończyła się bitwa, która pięć dni nieprzerwanie trwała.

W tej i poprzedzających rozprawach zabralismy znaczną liczbę jeńców, pomiędzy którymi znajdzie się także jeden jenerał adjutant Marszałka Davout. Strata była z obu stron wielka; liczymy kilku jenerałów i officerow sztabowych z naszej strony ranionych. Pierwszy korpus woyska posunął się aż do Hennemann i łączy się z wielkim woyskiem przez Abbach.

W tymże prawie czasie nadeszła także wiadomość od Feldmarszałka porucznika Hiller, że postępuje znowu naprzód z piątym i szóstym korpusem woyska i 2gim odwodowym korpusem z Alt-Oettingen nad Isere do Dingelfingen.

Z Peterzburga d. 29. Marca.

D. 25 b. m. wyjechał Najjaśniejszy Imperator do Finlandyi. Trzema dniami poprzedzili go także Minister stanu, Hrabia Romanzow, i Sekretarz stanu Sperański.

Pod Królewsko Duńskim posłem, P. Blome, upadł koń i leży chory. Leczy go pierwszy chirurg Imperatorski, ale choroba jego nie zdaie się byc niebezpieczną.

Na prośzenie Ministra wojny, Hrabiego Arakszejew, utworzona tu została i od Imperatora potwierdzona uczona kommissya artyleryi. Wspomniona kommissya składa się pod przewodnictwem inspektora całej artyleryi, z prezy-

dentą i członków, które J. Imp. Mość mianował. Obowiązkiem tej kommissyi jest:

- 1) Wyszukiwać wszystkie sposoby, dążące do wydoskonalenia tak teorycznie, jako i praktycznie artyleryi.
- 2) Ma zatem zlecenie przeglądać wszystkie przychodzące z zbrojowni i fabryk rysy dział, sprzęt w i wszystkiego co do artyleryi należy, i jeżeli uzna potrzebną w czem odmianę, doniesie o niej jeneralnemu inspektorowi.
- 3) Stosownie do nakazanych pod d. 19 Kwietnia 1804 ćwiczeń w obozach przegląda kommissya przysyłane od naczelników artyleryi dzienniki o praktycznych ćwiczeniach; jeżeli zawierają w sobie użyteczne postrzeżenia, zgłębi je i poda inspektorowi artyleryi, aby takowe całej artyleryi ogłosił.
- 4) Kommissya roztrząsa wszystkie projekta tyczące się artyleryi, doświadcza ich i gdy je znajdzie dobrymi, poda inspektorowi artyleryi i w gazetach każe ogłosić.
- 5) Examin postępujących w artyleryi junkrow i fairwerkow na officerow odbywać się będzie w obecności całej kommissyi.
- 6) Dla ułatwienia officerom artyleryi nabycia potrzebnych wiadomości, wydawać będzie kommissya artyleryczny dziennik.
- 7) Inspektor artyleryi wskaże przez tego kommissyi najważniejsze iesszące przedmioty do roztrząśnienia.
- 8) Kommissya musi wszystkie podane pod iey rozważyć sprawy roztrząsać, podług reguł artylerycznych wiadomości bez żadnego stronictwa, &c.

Pismo Najjaśniejszego Imperatora pod d. 5 Stycznia 1809 do aktualnego Radcy stanu, cywilnego Rządcy Inflantow, Ripiew.

Zastanowiwszy się nad zdaniem miłoprawy przez ministra wewnętrznego o przedsięwziętych przez W Pana środkach względem zapomożenia Inflantskich chłopow zbożem, aż do żniw, iako też nad podaną przez Radcę Pisto-

kosz w imieniu tamtejszey szlchty prozba: rozkazuję: a) Uczyńcie odmianę co do liczby nakazanego dostawić się mającego zboża do magazynów Ichtantskiej gubernii. b) Obowiązać rewersemjkażdego posiadacza dóbr w Ichtantach, aby zapomagał zbożem chłopom aż do żniw. c) Jeżeliby który właściciel dóbr nie dopełnił tego obowiązku, małą być dobrą jego zasekwestrowane i na tego koszt chłopom zbożem zapomóżeni. d) Dobra takowe zostawac poty będą pod sekwestrem, poki nie wynagrodzi koronie kosztów za założenie chłopom i podatków nie zapłaci.

Do tegoż pod tymże dniem.

Z szczególniejszem ukontentowaniem dowiedziałem się o gorliwości i staraniu miasta Rygi w przyięciu Najjaśniejszego Króla Pruskiego w czasie jego przejazdu. Miło mi jest oświadczyć miastu Rydze moje z tego powodu ukontentowanie, o którym mi W Pań oszaymisz.

Do aktualnego tajnego Rady, Ministra wewnętrznego, Xcia Alexego Kurakina d. 30 Stycznia.

Xiążę Alexy Kurakinie! Doszło do mey wiadomości, że Panna Praskowia Sawzenkowska, córka poszowego Registratora Piotra Sawzenko, przybyła tu pomimo trudów i niebezpieczeństw piechotą z Syberyi, w celu proszenia o uwolnienie swojego oycy, który na mocy ukazu pod d. 2 Grudnia 1796 pozbawiony szlachectwa i urzędu tam posłany został. Rozkazuję więc na znak moiego względu na takowy krok przywołać rzeczzonego Sawzenko z Syberyi i do szlachectwa przywrócić. Zostaję przychylnym zawsze W Pań.

Alexander.

D. 24 Marca mieliśmy tu jeszcze nadzwyczajne zimno 23 stopni.

Gazeta dworska umieściła w dodatku na-

stępujący rapport Ministra wojny Arakszejew do Imperatora:

Z wysp Alandzkich w Jumela d. 6 Marca.

D. 5 Marca szła pierwsza i druga kolonna woyska drogą Sztokolmską aż do Frebenby; zdobyły w Godby magazyn, szpitale przy gościńcu i kilka żelaznych dział, zabrały w niewolę całą kompanię z officerami i chorągwią Szwedzkiej gwardyi. Trzecia kolonna poszła do Jumela i tam pozostała. Czwarta zabrała jedną kompanię Szwedzkiej gwardyi z wielu sztabowemi i niższemi officerami. Piąta składała się z gwardyi Imperatorskiej, udała się do odnogi Ekero. Kozacy zastali cofającego się nieprzyjaciela w czworograniu, w środku którego mieli dwa działa i bagaże. Szwedzi przymuszonymi zostali opuścić oba swe działa, które kozacy zabrali. Podług nadeszłych rapportow liczba zabranych jeńców wynosi dotąd do 3000 ludzi, oprócz milicyi, którą zaraz do domow odesłano.

Zabrano także kilka armatowych łodzi, których nieprzyjaciel nie miał czasu spalić.

Rapport Naczelnego generała w Finlandyi, Knoringa, do J. Imp. Mei pod d. 6 Marca.

Wszystkie woyska przeznaczone przeciw Alandskim wyspom wyruszyły d. 26 Lutego w pięciu kolonnach z Abo, i przybyły d. 2 Marca do miejsca zgromadzenia do Kumlingen.

Z Kumlingen szły wszystkie te kolomny w kierunku, jak miałem szczęście donieść W. Imp. Mei w powyższym raporcie. Przez czynność wszystkich dowodzców i przez usiłowania [wszystkich woyskowych, z iskiem wszystkie moje rozkazy uskutecznione zostały, zaięliśmy d. 5 Marca wszystkie [wyspy Alandskie prawie bez żadney straty.

Dotąd mamy z ranionymi i chorými do 3000 jeńców; pomiędzy którymi znajduje się część konnicy gwardyi Królewskiej i pieszy, prawie cały regiment Sudermanni z chorągwiemi i niektóre inne regimenta w swoich dowódcami. Nim od wszystkich kolumn odbiorę dokładne rapporta, donoszę W. Imp. Mei najpokorniej, iż dotąd zabranych zostało 8 dział na lądzie, a 16 na 8 łodziach, wszystkie wielkiego kalibru, onoczą tych, które znajdują się na zatopionych i spalonych łodziach, i znaczną liczbę karabinów. Z naszej strony bardzo mało utraciliśmy ludzi, co przypisuję śpiesznemu naszemu poruszeniu.

Z Londynu d. 21. Marca.

Posiedzenia parlamentu d. 27 Lutego. — W wyższej izbie nie ważnego nie zostało. Lord D. r. ley oświadczył, iż sprzeciwiać się będzie bilowi, który niższą izbą roztrząsa, względem państwa gorzałki z żyta. Srodek ten byłby krajowi, zwłaszcza w tym czasie, w którym W. Brytania ma tylko z Irlandy żyto, bardzo szkodliwym.

W niższej izbie zapowiedział Lord Falkland, iż d. 3. Marca uczyni wdiesek, zapraszając wszystkie członki, aby się dnia tego na posiedzeniu znajdowali. — Sekretarz wojenny wnosił, aby przystąpiono do głosowania względem wydatków na wojsko. Z powodu pomnożenia liniowego wojska i milicyi, wyznaczenia wdowcom pensyi, &c. muszą naturalnie wydatki tego rocznego przechodzić przeszłoroczne. Uchwalone zostały następujące summy: Dla siły lądowej 7,532,878 f. sterlin. dla regimentów wschodnio-indyjskich 666,373; na rekrutowanie 29,322; dla wcielonej do liniowego wojska milicyi 3,043,647; dla głównego sztabu i załóg 449,649; na żołd dla podliczbowych oficerów 31,796; dla administracyi 257,711; półroczu i nadgro-

dy 233,563; królowe pensye w szpitalach w Chelsea i Kenningham 67,143; zagraniczne pensye wojskowe 425,260; pensye dla wdow 49,437; dla ochotników 1,320,000; dla miejscowych milicyi 1,219,303; dla obcego korpusu 333,654; dla Król. kolegiów wojskowego 16,975; dla Król. domu przytułku dla wojskowych 23,350; na jałmużny dla wyszłych ze służby lub czyniących reszcie usługi wojskowych 24,972; dla szpitalów 115,024; na wsparcie, &c. 14,500; na koszary (w Irlandyi) 479,837; na kommissaryat (w Irlandyi) 235,508; ogółem 17,570,016 f. szt. P. Martin i P. Brandt przeciwili się temu rachunkowi, że 1,500,000 f. szt. przenosi przeszłoroczny, z tem wszystkiemi większością głosów przyjęty został.

Z Paryża d. 7. Kwietnia.

Mówią, iż Cesarz uda się w swej podróży do wojska przez Stuttgart do Monachium, a stamtąd, jeżeli po okolicznościach zobaczy, pojdzie do Włoch.

Turecki poseł wyjedzie, jak mówią, w przyszłym tygodniu z Paryża. Perski poseł wyjeżdża także na powrót do swej ojczyzny. Poselstwo jego już się akonczyło, w czasie bawienia tu swego odbierał największe dowody szacunku. Nasteppca jego, który utrwiecznie mieszkać tu będzie, znajduje się już, jak wiadomo, w drodze.

Klasa języka i literatury Francuzkiej instytutu narodowego odprawiła d. 5 publiczne posiedzenie, na którym rzecz była o dwóch nagrodach: jedna z poezyi względem upiększenia Paryża; druga z wymowy, wystawiająca obraz literatury Francuzkiej w wieku ósmym. Zapewniam, iż żadna z przystających rozpraw nie zastąpiła na nagrodę, i mają być na nowo powtorzone. Na pierwszym przyszłym posiedzeniu czytane będą:

1. Mowa P. Grata względem proponowanych
nagrodo przez akademię i sposobie ich ocenienia;
2. scena z niedrukowanej jeszcze tragedyi
P. Arnault; 3. uwagi nad uczonemi mężami przez
P. Bouffera.

W kościele S. Szczepana na górze sta-
wiają teraz pomnik dla umieszczenia tam S. Ge-
niewefy, Patronki Paryża. Sadała się zaś z 4
kolumn wysokich około 25 łok, nad któremi
leżę się korona, pod którą złożona będą S.
relikwie.

Z Neapolu d. 21. Marca.

Wezuwiusz zaczyna wydawać znowu
dym i płomienie, a czasem wyrzeca i palącą
się materią. Aże to trwa już od kilku mieści-
cy, mającą zatem nasi postrzegacze natury,
że nie nastąpi wielki wyrzut lawy, i że We-
zuwiusz znacznie się już wewnątrz przetra-
wid. Powierzchnie ściany krateru nie wiele
się odmięknęły przez ostatnie wyruuty.

Z Bazylei d. 11. Marca.

Dnia dzisiejszego przybył przed bramy
miasta naszego 2gi regiment konnych Francuz-
kich Strzelców i oczekiwał pozwolenia prze-
chodu. Z strony naszego rządu uczynione mu
zostały przełożenia, iż przez to naruszona zo-
stała neutralność Szwajcaryi, &c. Lecz z
strony Francuzkiej zapewniono, iż d. 5 ie-
szcze pobiegł goniec z Paryża do Landmana
Szwajcaryi i pozwolenie przechodu nadejdzie
w króć czasu niewątpliwie musi. Nadto Francuzi
nie iść do tego czasu z nikim w wygnie, za-
tem przechód ten nie może wcale naruszać
spokojności Szwajcaryi, który dalece się
tylko dla tego, że pod Hainingen nie ma na
Reine mości, &c.

Z Kopenhagi d. 11. Kwietnia.

Dowodca twierdzy Kronsburga, Jene-
ral major Stricker, zosił na prośbę dla pode-
szłego wieku i słabości zdrowia od służby u-

wolniony i przez wzgląd na 60 letnią wierną
iego służbę otrzymał jako wystawioną pensją
całkowitą swoy żold 1600 talarow i stopień
generala porucznika. Dowodztwo w Kro-
nenburgu otrzymał tymczasowo Podpułkown-
nik Scheel od regimentu Xcis Chrystiana.

Między Fehmern i Langeland pest zeds w
tych dniach miano kilka fregat nieprzyjaciel-
skich. Na Bencie nie widziano jeszcze żadnego
nieprzyjacielskiego okrętu. Z niektórych i róż-
nych wysp przybywają tu codzień okręty.

Dzisieysza gazeta dworska zawiera rap-
port porucznika morskiego Tuxa z Kladstrand
pod d. 5 b. m. następującej treści:

Dziś o godzinie 3 po południu postrze-
no płynącą prosto ku tutejszemu portowi od
północy fregatę. Gdy przechodziła około
twierdzy Deget i zaczęto dawać do niej o-
gnia, zawodziła Duńską banderę. Płynęła
prosto ku portowi i stanęła tak daleko od por-
tu, że jej baterye dosięgnąć nie mogły.
Twierdza Deget wysłała statek do tej fregaty
który bez trudaści był przypuszczony. Gdy
zarzucił kotwicę p. kazęły się zaraz 4 statki,
które podobnie od Deget ku pierwszemu pły-
nęły. Ja wypłynąłem tymczasem z dwiema
dziami armatnemi i jednym armatnym stat-
kiem i płynąłem ku rzeczonym okrętom, które
gdy mnie postrzegły, popłynęły ku fregacie.
Fregata zaczęła pod Duńską banderą dawać o-
gnia, lecz ten był za wczesny i nieskuteczny.
Zbliżywszy się do niej na wystrzał zaczęłem
z wszystkich 3 statkow ciągle dawać do niej
ognia, który zganił się, że skutkowało, że
większa liczba kul trafiła w środek okrętu.
Fregata odjęła swoje kotwice i odpowiadając
przez półtorej godziny na mój ogień, oddaliła
się na morze. Widząc ją już za daleko na
morzu, zaprzestaniem strzelać i powróciłem do
portu.

Mamy niezawodną wiadomość, że wysłany d. 23 p. m. z Jutlandyi do Norwegii transport żywności z 40 statków złożony, przybył powiększoney części do Norweskich portow.

Łódź Królewska płynąca z mundurami pod dowództwem Porucznika Fogh, która stoczyła naprzód z kutrem Angielskim, potem z fregatą chwalebna bitwę, uległszy pod przemagającą siłą, zaprowadzona została do Getenbu ga, gdzie sprzedano mundury Duńskie po 3 talary. Na początku Marca miał także statki odplynac do Anglii okręt z 175,000 f. szt. za sprzedaną Duńską własność.

Mowią, że Szambelan i Prezydent kancelaryi Kaas, Szambelan Knuth i asessor Falbe przedsięwzema podróż do Norwegii.

Z wszystkich zostających tu kupieckich okrętow ma teraz zdjęte bydź embargo.

Z Aarau d. 26. Marca.

W. Xzc Badeński kazał niedawno oświadczyć rządowi Kantonu Argowii, iż przyymie propozycyą, która ma uczynioną została w celu uspokojenia jego pretensyi do Frikalu. Za wszystkie te pretensye W. Xcia obiorwał rząd Argowii wypłacić 100,000 zł. ryń. i dać za 10,000 zł. ryń. żelaza.

Z Berna d. 5. Kwietnia.

Nadzwyczajny seym Szwajcarski zwołany na d. 30 Marca otworzony został bez zwykłych obrzędow. Landman Alfrywyluszczył tylko w swej mowie powody dla których jest seym zwołany i wyraził przedmioty, względem których chce, aby seym wydał swoy wyrok. — Mianowano kilka kommissy. — Mniemają, iż posiedzenia seymu dni tylko kilka trwać będą, ale że wyznaczy seymową kommissyą, która będzie ustawicznie czynną w Fryburgu i rozwiązywać rzeczy przechodzące moc landmana.

Do Huniagi przybyło d. 1 Kwietnia 424 jazdy Portugalskiej, która stanowi przednią straż korpusu tegoż narodu wynoszącego około 6000 ludzi. Rzeczony korpus przeprawi się przez Brillak za Ren i uda się do Bawaryi.

Rozmuite Wiadomości.

Bogatey iedney właścicielce dóbr w mieście Moskwie spaliła się w przeszley iedni najpiękniejsza wieś w głębi Rosji. Z wrodzoney swey łagodności iedowiedziawizy się o tym przypadku, kazała nieszczęśliwem swoim poddanym następujące pocieszenie oświadczyć: "Nie troszczcie się, kaze wam na wiosnę wybudowac chaty, dam wam bezpłatnie zboża na siew i odstąpię wam czynszow na 3 do 4 lat., — Chłopi odpowiedzieli iey na to: Jesteś dobrą Panią. Kochamy Cię wszyscy serdecznie. Wybudniemy sobie sami chaty, obsieimy grunta, i odstapienia czynszow ieszcze, Bogu dzięki, nie potrzebujemy. Lecz jeżeli nam chcesz uczynić łaskę, pożycz nam na kilka lat bez prawizyi tych pieniędzy, któreś na wybudowanie wsi przeznaczyla, my wystawimy Ci za nie kosiol.,"

W mieście Moskwie umarł niedawno Hrabia W.... Z iego ulubioney wsi o 95 wiersli od Moskwy przybył do miasta woyt, i żądał widziec ciało zmarłego sw iego Pana. Został wpuszczony. Pytał się potem obecnych, gdzie będzie Pan pochowany? — W waszey wsi, odpowiedziano mu, żądał bydź pochowany. — Lecz jakże tam ciało przewiezicie? — Będzie tam na wozie zawieszone. — Tak nie przystoi! odpowie chłop, k. haliśmy aż nadto naszego Pana, w krotce zbierze się tu więcej chłopow i zaniesiemy go do naszey wsi.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 30. KWIEŃNIA 1809.

D O N O S I E N I A.

W celu dobra powszechnego i wygody Szanowney Publiczności z Wysokiego wyroku C. K. Rządow zawsze troskliwych o całość ogólną obywateli w wolnym mieście Podgórzu coraz więcej do kwitającego stanu posuwającym się, publiczna Apteka otwartą została pod znakiem Jelenia; przeto niżej wyrażony uzupełniając tak zbawienny zamiar wszelkimi dołożył usilności, takową Aptekę stosownie do Monarchicznych przepisów w jak najlepszym stanie postawił, i kiedy taż Apteka urzędownie zaopatrzona i za należyte doskonałą uznana została, o tym więc Prześwientej Publiczności, szanownym Obywatelom wolnego miasta Podgórza i jego okolic donosząc, niżej podpisany zaręcza, iż każdego czasu jak najlepszymi i najświetniejszymi lekarstwami przysługiwać się będzie.

Stanisław Zukowski, Aptekarz Krakowski.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi i Zachodniej wiad. ma czynią wszystkim, którym na tem zależy: że Paweł Broncki Adwokat tutejszy dnia 1go Października 1805 roku w dobrach dziedzicznych Ochodzy bez testamentu umarł; wszyscy zatem, którzy prawo jakie do tego dziedzictwa mieć rozumieją, wzywają się, ażeby się w przeciągu lat 3 i niedziel 6 do C. K. Sądów tutejszych zgłosili, i jako dziedzice w wylegitymowali się; gdyż inaczej dziedzictwo to zgłaszającymi się będzie pertraktowane i onymże przyznane.

W Krakowie dnia 31go Października 1808.

Józef de Nikorowicz.

Kannamiller.

Scherauza

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krak. Galicyi Zachod.

Martinides.

Z strony C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego Galicyi Zachodniej Panom Kajetanowi Szaniawskiemu, Zofii Grabiński, Józefowi Lemnickiemu, Teressie Dupinowej, Woyciechowi Skrzyńskiemu, Antonietemu Dobruskiemu, Woyciechowi Magnuszewskiemu, Antonietemu Brzozowskiemu, Franciszkowi Zaborowskiemu, Feliksowi Straszowi, Józefowi Rykoszowskiemu, Marii wi Czuchowskiemu, Adamowi Dembowskiemu, Antonietemu Owzianin, Ignacemu Puskiemu, Józefowi Wierzbowskiemu, Ignacemu Obrzyńskiemu, Ludwikowi Mireckiemu, Feliksowi i Ludwikowi Szram, Bazmierzowi Giżyckiemu, Michałowi Bakowskiemu, Kasprowi Ossinowskiemu, Kazmierzowi Lbyszowskiemu, Zydowce Menelkowej, Antonietemu Rzewuskiemu, Kantemu Łęskiemu, Janowi Wolskiemu, Józefowi Kolińskiemu, Michałowi Łojasowskiemu, Stanisławowi Kaczorowskiemu, Mikołajowi Taczanowskiemu, i Ludwikowi Bagdalskiemu niniejszym Edyktem oznajmiam się: iż Pan Władysław Grabkowski do Sądu tutejszego przeciw nim w sprawie względem przyznania na stronę męskiej płci prawa wykupienia dóbr klucza Drzewieckiego hiszkości Filipa Nereusza Szaniawskiego podległych sądobę podał, i o pomoc sądową do sprawiedliwości stosowną dopraszał się. — Gdy zaś Sąd niniejszy:

szy dla niewiadomego ich miejsca (pomieszkania, albo może wcale niebytności w C. K. krajach dziedzicznych, onym (wyżej wyrażonym) tutejszego Adwokata Tadeusza Huzika jako kuratora ustanowił, z którym też zaczęta sprawa stosownie do zbioru sądowego dla C. K. krajów dziedzicznych przepisanej prowadzona i ukończona będzie; przeto ich tym końcem napomina się, żeby jeszcze w czasie przyzwoitym to jest w 90 dniach sami stawili się, albo dodanemu kuratorowi swoje, jeżeli jakie mają prawne dowody wcześniej przysłał, lub też innego jakiego zastępcę ustanowili, tegoż tutejszemu Sądowi mianowali, i podług przepisanej porządku takowych prawnych środków używali, których do swojej obrony najsukuteczniejszymi być sądzą, ile że skutki z ocieganania ich wynikające, sobie samym przypisać będą musieli. Tak bowiem ustawy na C. K. kraje dziedziczne przepisane opiewają.

Jozef de Nikorowicz-

Kannamiller.

Makolski.

*Z Rady C. K. Galicyi Zachodniej Sądu Szlacheckiego
W Krakowie d. 9 Stycznia 1809.*

Elsner.

Na wakujące miejsce Syndyka z pensją roczną 500 zł. ryń. przy Magistracie w Łży, w Cyrkule Radomskim, ze strony C. K. Galicyjskiego Gubernium konkurs do 15 Maja r. b. z tem dokładem rozpisać się, aby wszyscy, którzy sobie pomienione miejsce otrzymać życzą, proźby swe podług przepisow ułożone, przed upłynieniem konkursowego terminu do urzędu Cyrkularnego Radomskiego podali. W Lwowie dnia 29 Marca 1809.

Uwiedomienie ze strony C. K. Galicyjskiego krajowego Gubernium.

Dekretem kancelaryi nadworney dnia 9 Lutego b. r. pozwoleno, aby Officyant Kasy przy kasie mieyskiej Krakowskiej z pensją roczną 500 zł. ryń. był postanowionym. Dla osadzenia więc tego urzędu rozpisać się konkurs do 15go Maja b. r. z tym dodatkiem, aby kompetenci proźby swoje zaświadczeniami z nabytych w kasach rządowych lub mieyskich, teorot cznych i praktycznych wiadomości w manipulacyi kass należycie opatrzone, do Krakowskiego magistratu w rzezonym czasie podawali. W Lwowie d. 17 Marca 1809.

Magistrat C. K. Miasta Stołecznego Krakowa do wiadomości podaje, iż rzeczy, jako to: cyna i inne Sprzęty dolnowe drewniane, Felixa Sadowskiego, prawnie przekonanego własne, w drodze exekucyi na proźbę Stanisława i Wiktoryi Rabow małżonkow prawnie przekonujących. na zaspokojenie summy 50 zł. ryń. prawnie przekonanej zabrane i sądownie oszacowane przez publiczną licytacyą tu w Sądzie na dniu 9 Maja r. b. o godzinie 9 z rana zacząwszy ciągle w godzinach zwyczajnych za gotowe pieniądze więcej dającym sprzedawane będą. — Wszyscy zatem życzący sobie tego kupna mają się w miejscu zwyż wyrażonym stawic.

Gollmayer.

Krzyżanowski.

Łodzinski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa d. 8 Kwietnia 1809.

Kowalski.

Pewny Obywatel w Cyrkule Zamoyskim dziedziczący, mający dwóch synow edukujących się w domu, i którzy około pierwszego Czerwea b. r. w połowie szkoły normalne ukończą, życzy sobie do dalszego prowadzenia swych synow mieć guwernera, w jakimkolwiek bądź stanie, wyjąwszy żonatego, iakiejkolwiek bądź nacyi, byle tylko w Polskim języku wytłumaczyć się potrafił, iednak języki Niemiecki, Francuzki i Łaciński, aby posiadał doskonale i aby nietylko umysł, lecz i ciało kształcić potrafił. — Takowemu przeznaczają się przy wszelkich domowych wygodach, pensyi roczney 2500 zł. pol. z tym dodatkiem, iż gdy oycy tych dzieci ufność uzyskać potrafi, wyższą jeszcze nad wzmiankowaną kwotę pensją obdarzonym będzie. — Życzący sobie takowego miejsca, do C. K. Rubieszowskiego Pocztańtu pod kopertą W. J. Pana Leszczyńskiego, teyże poczty sekretarza, zgłosić się raczy, od którego dalsze potrzebne w tey okoliczności informacye odbierać będzie.

Uwiedomienie. O sławney Mineralney kąpeli w Bardyowie.

Kąpeli te czyli woda Mineralna znajduje się wciérć małej miłi od Królewskiego wolnego miasta Bartfeld w komitacie Szaroskim na Węgrach, w przyiemney, górami i lasami otoczoney dolinie czyli łące, w której sześć źródtła sławney, już od wielu lat znaney wody Mineralney Bartfeldskiej znajduje się, i formie z swoimi licznymi zabudowaniami, wielkim domem balowym, i teatrem, małe miasteczko. Powietrze zdrowe i czyste tey to okolicy górzystey, balsamowy zapach pobliskiego gajku iodłowego, przenikające spojrzenie na niego i łąki z łąkami kwitnącey, piękny widok dalekiej równiny, i szum płynącej czystey rzeki, usposobiły te kąpiele same z siebie na miejsce przyiemne zdrowiu i zabawie naydogodniejszy, i miasto bardzo bliskie do ukontentowania i potrzeb wszelkich naywięcey przyczynia się. Niży podpisany który co do swego porządku i rzetelności znany jest publiczności, kąpiele te Mineralne z swoimi obszernymi zabudowaniami w dzierżawę wziął, i poleca się łaskawym względem Przechadzających gości, którzy do tych wód dla zdrowia swego lub ukontentowania udać się chcą. Postarał się bowiem o wszystko, co do dobrego przyięcia, rozrywki i usług szanownych gości jest potrzebne, i kąpiele te co do wygody wcale nowo przeistoczył, tak, iż spodziewać się może na każdego pochwałę i ukontentowanie sobie zasłużyć. Zamowienie stancyi w Kaszowie tylko u niżej podpisanego z przysłaniem listow frankowanych przyymuje się. Przyjeżdżające gości anaydują w kąpielach dla pokazania stancyi pisarza przy wielkiej studni. W Kaszowie d. 1go Marca 1809.

*Franciszek Zimmerer, Królewski mieyski Dzierżawca Oberży.
pod czarnym Urtem w Kaszowie, i Wód Mineralnych przy Bardyowie.
Obwieszczenie C. K. krajowego Gubernium.*

Dla osadzenia zawakowanego urzędu Syndyka w Solcu, Cyrkułu Radomskiego, z pensją roczną 500 zł. ryń. rozpisuje się konkurs do ostatniego Kwietnia b. r. z tym dodatkiem, aby się kompetenci z prozbami swoimi należycie opatrzonemi do Cyrkularnego urzędu Radomskiego udawali. W Lwowie d. 3 Marca 1809.

Gdy podług obwieszczenia pod dniem 8 p. m. Nr. 2824 w dzierżawę Plebanii i innych duchownych Beneficjow Krakowskiego Cyrkułu w wyznaczonym czasie do licytacyi tychże Plebanii i Beneficjow niezgłosili się mający ochotę dzierżawienia, więc się ta licytacya na nowo rozpisuje, i z przyłączoney konsygnacyi widzieć można, kiedy i gdzie która licytacya odbywać się będzie, tudzież iakie pretium fisci wyznaczone jest każdego Beneficjum.

Kondycye tych dzierżaw są następujące:

1. Każdy życzący sobie bydź do licytacyi przypuszczonym powinien 10 prot. wadium u licytującego kommissarza złożyć. |
2. Naywięcey ofiarujący, a zatem zostający dzierżawcą musi z góry całoroczną dzierżawną kwotę i od niej 10 procent na kaucyę de non desolando złożyć. Na trzechletnią zaś dzierżawę kaucyę na całą wypadającą dzierżawną kwotę złożona bydź musi.
3. Małoletni, żydzi i w wypłacaniu nierzetelne osoby, nie będą do licytacyi przypuszczonemi.
4. Administratorowie Beneficjow stawić się mają na tey licytacyi. Oczym się niniejsze dla życzących sobie tychże dzierżaw uwiedomienie czyni.

Od C. K. Krakowskiego cyrkularnego Urzędu, w Krakowie d. 24 Kwietnia 1809.

Konsygnacya. Mających bydź puszczoney w dzierżawę od dnia 24 Czerwca 1809 w Krakowskim Cyrkułe wakujących Beneficjow, Plebanii, tudzież do nich należących dzieścien.

- 1) W Chechle Plebania z dzieścinią ryń. 2832, od 24 Czerwca 1809 aż do tegoż 1810 13 Maia w Olkuskim Kommissaryacie. — 2) Czernichowska Plebania z dzieścinią ryń. 150 od 24 Czerwca 1809, aż do tegoż 1810 d. 15 Maia w Krakowskim Cyrkułe. 3) Chlewska Plebania z dzieścinią ryń. 1180 od d. 24 Czerwca 1809 aż do tegoż 1810 d. 15 Maia w Krakowskim Cyrkułe. 4) S. Michała Kollegiat kanonia Bronczyce, propinacya będzie z osobna licytowana z dzieścinią ryń. 3755 od 24 Czerwca 1809 aż do tegoż 1812 d. 15 Maia w Krakowskim Cyrkułe. — 5) Archipresbiteria Panny Maryi Bronowice małe z dzieścinią ryń. 5304 od 24 Czerwca 1809 aż do tegoż 1810 d. 12 Maia w Krakowskim Cyrkułe. — Dom w Krakowie pod Nr. 604 zaiszdny ryń. 354 od 24 Czerwca 1809 aż do tegoż 1810. — Dom pod Nr.

248 na **Wesoły dom** także Nr. 247 ryń. 361 kr. 30 od 1 (Listopada 1809 aż do końca Października 1810 d. 1 Sierpnia. — 6) **S. Mikołaja Plebania** ryń. 588 kr. 58 od 1 Czerwca 1809 aż do tegoż 1810 d. 16 Maja w Krakowie. — 7) **W Mieronicach Plebania** z dziesięciną ryń. 2130 od 1 Czerwca 1809 aż do tegoż 1810 d. 16 Maja w Krakowskim Cyrkule. — 8) **W Proszowicach szpitalne grunta i ogrody** w 4 podziałach quantum pretii co do 120 i 150 ryń. 270 kr. 15. — Od 230 ryń. 7 kr. 18. — Od 300 ryń. 3 kr. 58. — Od 450 ryń. 4 kr. 48 [od 190 Novemb. 1809 aż do tegoż M. 1812 d. 31 Julii w Krakowskim Cyrkule. — 9) **Proszowski szpital Kapelani**, rozmaite pojedyncze grunta, które jako w przed różnym Proszowskim mieszczanom w dzierżawę puszczone były, także i teraz razem lub pojedynczo sprzedawionymi będą. Od pierwszego gruntu ryń. 15 kr. 20, od 2 ryń. 7 kr. 55, od 3 ryń. 6 kr. 20, od 4 ryń. 22 kr. 15, od 5 ryń. 7 kr. 33, od 6 ryń. 7 kr. 30, od 7 ryń. 7 kr. 30, od 8 ryń. 63 kr. 30, od 9 ryń. 56 kr. 30, od 10 ryń. 60 kr. 15, od 11 ryń. 61, od 12 ryń. 37 kr. 35, od 13 ryń. 40 kr. 20, od 14 ryń. 48 kr. 30, od 15 ryń. 51 kr. 15, od 16 ryń. 62 kr. 30 od 1 Novemb. 1809 aż do tegoż samego miesiąca 1812, d. 15 Maja w Krakowie w Cyrkularney kanceli ryń. — 10) **Kozłów Plebania** od 24 Czerwca 1809 aż do tegoż 1810 [d. 17 M. i] w Żarnowskim Dystrykcie. — 11) **Lgota Deminia** ryń. 42 kr. 51. **Lgota** od poddanych ryń. 45 kr. 22 $\frac{4}{8}$ **Smolin Dominia** ryń. 91 kr. 30. **Smolin** od poddanych ryń. 76 kr. 28. **Byclin** od poddanych ryń. 93 kr. 50. **Dumanowice** od poddanych ryń. 32 $\frac{1}{2}$ kr. 41. **Dumanowice** od poddanych ryń. 76 kr. 46. **Załęże** od poddanych ryń. 45 kr. 50. **Dobczów Gromada** ryń. 105 kr. 32 $\frac{1}{2}$. **Złóżenice Gromada** ryń. 96 kr. 48 od 24 Czerwca 1809 aż do tegoż 1810 d. 19 Maja w Żarnowieckiej Kamerze. W Krakowie d. 24 kwietnia 1809.

Uwiedomienie ze strony C. K. Rządu krajowego w Galicyi.

Na wakujące miejsce nauczyciela teoretyczney i praktyczney Filozofii w Liceum Lwowskim z roczną pensją 800 zł. ryń. i z prawem posunięcia się porządkowego do wyższej pensyi 900 i 1000 zł. ryń. w moc dekretu wysokiey nadworney nauk Komisii pod dnem 15 Lutego r. b. wypadłego, konkurs na dzień 8 Czerwca r. b. w Akademii Wiedeńskiej i Krakowskiej, tudzież w Liceum Lwowskim niniejszym rozpisać się. Co ze strony C. K. Gubernium Galicyjskiego do powszechney wiadomości z tem dodatkiem podać się, by konkurujący o ten nauczyciela urząd, na wyżej przeznaczonym terminie u Dyrektoryatu Filozofii w Krakowie i Lwowie przyzwolicie się zgłosili. W Lwowie d. 23 Marca 1809 roku.

Magistrat C. K. Miasta Stoł. Krakowa do wiadomości i podać, iż dom drewniany na Kleparzu na gruncie szpitala Krakowskiego S. Ducha wybudowany pod Nr. 100 stojący sądownie dni 21 Lipca 1808 za st. ryń. 75 oszacowany co do jednej połowy do masy zmarłego Dominika Krokiewieza, a co do drugiej do pozostałej wdowy Rozalii Krokiewiczowej należący, na prośbę teyże wdowy i opiekunów Krokiewiczowskich przez drugą publiczną licytacyą na dniu 31 Maja r. b. o godzinie 3 po południu tu w Sądzie odbywać się mającą, pod następującymi warunkami sprzedany będzie. — a) Każdy życzący sobie kupić ma 10% część szacunku za zakład przed licytacyą złożyć. — Przyszły zakupiciel ma resztę ceny z licytacyi wypadłej w przeciągu 14 dni po ukończoney licytacyi do depozytu sądowego złożyć, inaczej nowa licytacya na koszt i szkodę jego rozpisana być ma. — Wszyscy zatem życzący sobie tego kupić, mają się na dzień i miejsce wyżej naznaczone stawić. Wierzyciele zaś zapisowi nieoczekując osobnych przywołań napominają się, aby swoje pretensye do protokołu licytacyi podali, inaczey na niezgłoszonych się, żadna uwaga przy podziale summy z licytacyi wypadłej miana nie będzie.

Gollmayer.

Krzyżanowski.

Sebast. Kawski.

Z Rady Magistratu Miasta Stołecznego Krakowa d. 7 Kwietnia 1809.

Plinta.